КОПИЯ

УИД 62RS0003-01-2025-001958-32

Дело №2-1899/2025 

Р Е Ш Е Н И Е

 

Именем Российской Федерации

07 августа 2025 года г. Рязань 

Октябрьский районный суд города Рязани в составе:

председательствующего судьи Шутовой В.В., 

с участием помощника прокурора Октябрьского района города Рязани Дудко Е.Г., действующего в интересах ФИО1,

истца ФИО1, 

представителя ответчика Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Рязанской области – ФИО2, действующей на основании доверенности №ИШ-117 от 09.01.2025 года, 

при секретаре Куркове А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда гражданское дело по иску Прокурора Октябрьского района г. Рязани в интересах ФИО1 к Отделению Социального Фонда Российской Федерации по Рязанской области об установлении факта проживания в зоне с льготным социально-экономическим статусом, признании незаконным решения об отказе в установлении страховой пенсии по старости и признании права на назначение досрочной пенсии, 

У С Т А Н О В И Л:

Прокуратура Октябрьского района города Рязани, действующая в интересах ФИО1 обратилась в суд с иском к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Рязанской области об установлении факта проживания в зоне с льготным социально-экономическим статусом, признании незаконным решения об отказе в установлении страховой пенсии по старости и признании права на назначение досрочной пенсии, в обоснование заявленных требований указав, что прокуратурой Октябрьского района города Рязани по обращению ФИО1 о нарушениях пенсионного законодательства (№). Проведенной проверкой установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обращалась в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Рязанской области ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ с заявлениями о назначении досрочной страховой пенсии по старости в соответствии со статьей 28.1 Закона Российской Федерации № 1244-1 от 15.05.1991 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», приложив документы о проживании на загрязненной территории. Решениями ответчика от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 отказано в назначении досрочной страховой пенсии по старости по причине отсутствия необходимого периода проживания (работы) на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом. С ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 проживала в 

<

адрес>. Согласно справке администрации муниципального образования – Лесновские городское поселение Шиловского муниципального района Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3 зарегистрирована по месту жительства на территории 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. На основании справки ООО «Жилсервис Лесной» ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (основание – карточка прописки). Родство ФИО4 и ФИО3 подтверждается копией свидетельства о рождении последней № № от ДД.ММ.ГГГГ, справкой ГУ ЗАГС Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ № о заключении брака между ФИО5 и ФИО6 Кроме того, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, относящийся к спорному периоду, обучалась в Лесновской средней школе №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой от ДД.ММ.ГГГГ №, выданной указанным образовательным учреждением. Таким образом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проживала на территории с льготным социально-экономически статусом. Вместе с тем, ОСФР по Рязанской области указанные выше документы в качестве подтверждения проживания в зоне с льготным социально-экономическим статусом не приняты. Учтен период проживания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 года 08 месяцев 11 дней) в связи с наличием необходимого штампа о регистрации и выбытии в карточке прописки ФИО1

На основании изложенного просит суд установить факт проживания ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на территории 

<

адрес>, являющейся территорией с льготным социально-экономическим статусом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; признать незаконными решения ОСФР по Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе в установлении страховой пенсии по старости ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право на досрочное назначение страховой пенсии по старости с ДД.ММ.ГГГГ и обязать ОСФР по Рязанской области назначить ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения страховую пенсию по старости с ДД.ММ.ГГГГ.

В процессе рассмотрения дела прокуратурой Октябрьского района города Рязани в порядке ст. 39 ГПК РФ уточнены исковые требования и окончательно истец просит признать незаконными решения ОСФР по Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе в установлении страховой пенсии по старости ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; установить факт проживания ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на территории 

<

адрес>, являющейся территорией с льготным социально-экономическим статусом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; обязать ОСФР по Рязанской области включить в стаж, дающий право на досрочное назначение пенсии по старости в соответствии с Законом Российской Федерации № 1244-1 от 15.05.1991 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, периоды проживания в зоне с льготным социально-экономическим статусом в 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право на досрочное назначение пенсии по старости с ДД.ММ.ГГГГ; обязать ОСФР по Рязанской области назначить ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пенсию по старости с ДД.ММ.ГГГГ.

Помощник прокурора Октябрьского района города Рязани Дудко Е.Г. и истец ФИО1 в судебном заседании заявленные уточненные исковые требования поддержали в полном объеме, просили суд их удовлетворить, пояснив, что весь спорный период истица проживала в зоне с льготным социально-экономическим статусом, никуда не выезжала, что подтверждается свидетельскими показаниями и письменными доказательствами, представленными суду. Пояснив, что согласно ответа МО МВД России «Шиловский» ФИО7 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ значилась зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

Представитель ответчика Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Рязанской области – ФИО2 исковые требования не признала, просила суд в иске отказать по основаниям, подробно изложенным в письменной правовой позиции, представленной в материалы дела.

Исследовав материалы дела, выслушав стороны, свидетеля, оценив представленные сторонами по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, выслушав доводы сторон, суд приходит к следующему.

В силу ст. 39 Конституции РФ каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту.

Согласно ст. 8 Федерального закона от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» гражданам, постоянно проживающим в зоне проживания льготным социально-экономическим статусом пенсия по старости назначается при наличии трудового стажа не менее пяти лет с уменьшением возраста выхода на пенсию по старости, предусмотренного Федеральным законом «О страховых пенсиях», в зависимости от факта и продолжительности проживания или работы в соответствующей зоне радиоактивного загрязнения в порядке, предусмотренном Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС».

В соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 13 Закона РФ от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» к гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, на которых распространяется действие настоящего Закона, относятся: граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом.

Согласно ст. 34 Закона РФ № 1244-1 от 15 мая 1991 года гражданам, указанным в пункте 8 части первой статьи 13 настоящего Закона, пенсия по старости назначается с уменьшением возраста, предусмотренного частью второй статьи 28.1 настоящего Закона, на 1 год и дополнительно на 1 год за каждые 4 года проживания или работы на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, но не более чем на 3 года в общей сложности.

Согласно примечанию к ст.ст.32-35 Закона РФ № 1244-1 от 15 мая 1991 года, установленная ими первоначальная величина снижения пенсионного возраста предусматривается для граждан, проживающих (работающих) на территории, подвергшейся радиоактивному загрязнению, в период от момента катастрофы на Чернобыльской АЭС по 30 июня 1986 года, независимо от времени пребывания на данной территории до момента переселения (выезда) с нее или до принятия решения Правительством Российской Федерации об изменении границ зон радиоактивного загрязнения.

Согласно ст. 28.1 Закона РФ от 15 мая 1991 года № 1244-1 отношения, связанные с пенсионным обеспечением граждан, пострадавших вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, регулируются данным Законом и другими федеральными законами.

Возраст выхода на пенсию по старости граждан, пострадавших вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, не может быть меньше 50 лет для мужчин и 45 лет для женщин (максимальная величина фактического уменьшения возраста выхода на пенсию по старости – 10 лет).

Гражданам, указанным в статье 13 настоящего Закона, которым предоставлено право выхода на пенсию по старости с уменьшением возраста, установленного частью второй настоящей статьи, в порядке, предусмотренном статьями 30 - 37 настоящего Закона, и которые одновременно имеют право на назначение страховой пенсии по старости в соответствии с пунктами 1 - 10, 16 - 18 части 1 статьи 30 и пунктами 1 - 6 части 1 статьи 32 Федерального закона "О страховых пенсиях", уменьшение возраста выхода на пенсию по старости производится по основанию, предусмотренному Федеральным законом "О страховых пенсиях", и по их желанию по одному из оснований, предусмотренных настоящим Законом. При этом гражданам, имеющим право на назначение страховой пенсии по старости в соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 32 Федерального закона "О страховых пенсиях" (за исключением лиц, указанных в части 1.1 статьи 8 Федерального закона "О страховых пенсиях"), уменьшение возраста для назначения пенсии по старости производится в порядке и на условиях, которые предусмотрены Федеральным законом "О страховых пенсиях" по состоянию на 31 декабря 2018 года, и по их желанию по одному из оснований, предусмотренных настоящим Законом. Если сумма величин уменьшения возраста выхода на пенсию по старости по всем имеющимся основаниям превысит 10 лет, то размер превышения приравнивается к стажу на соответствующих видах работ в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации для отдельных категорий граждан, пострадавших в результате катастрофы на Чернобыльской АЭС, по состоянию на 31 декабря 2014 года, в целях определения величины индивидуального пенсионного коэффициента за периоды, имевшие место до 2015 года.

В соответствии со ст.264, 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, если установить данный факт иным путем невозможно.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась в Отделение с заявлением о назначении страховой пенсии по старости в соответствии с Законом № 400-ФЗ. 

Решением ОСФР по Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ ей было отказано в назначении страховой пенсии по старости, предусмотренной Законом № 400-ФЗ, в связи с тем, что заявление о назначении страховой пенсии по старости подано ранее срока, то есть более чем за месяц до достижения возраста, дающего право на назначение страховой пенсии по старости.ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась в Отделение с заявлением о назначении досрочной пенсии по старости, предусмотренной Законом №1244-1.

Решением ОСФР по Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ ей было отказано в назначении досрочной пенсии по старости, предусмотренной Законом №1244-1, в связи с тем, что отсутствует требуемая продолжительность проживания (работы) на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 повторно обратилась в Отделение с заявлением о назначении досрочной пенсии по старости, предусмотренной Законом №1244-1.

Решением ОСФР по Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ ей было повторно отказано в назначении досрочной пенсии по старости, предусмотренной Законом №1244-1, в связи с тем, что отсутствует требуемая продолжительность проживания (работы) на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом. Включен период проживания на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Конституцией РФ каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, вслучае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (ч. 1 ст. 39).

Закон РФ от 15.05.1991г. № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» направлен на защиту прав и интересов, а также определяет государственную политику в области социальной поддержки граждан Российской Федерации, оказавшихся в зоне влияния неблагоприятных факторов, возникших вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС 26.04.1986г., либо принимавших участие в ликвидации последствий этой катастрофы.

В силу ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 28.12.2013г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» в редакции, действовавшей до 01.01.2019г., право на страховую пенсию по старости имеют мужчины, достигшие возраста 60 лет, и женщины, достигшие возраста 55 лет.

Согласно Распоряжению Правительства РСФСР от 28 марта 2023 года № 745-р «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» 

<

адрес> является зоной проживания с льготным социально-экономическим статусом. 

В силу ст. 20 Гражданского кодекса РФ местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает.

Местом жительства несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет, или граждан, находящихся под опекой, признается место жительства их законных представителей - родителей, усыновителей или опекунов.

В ст. 3 Закона РФ от 25.06.1993г. № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» предусмотрено, что в целях обеспечения необходимых условий для реализации гражданином Российской Федерации его прав и свобод, а также исполнения им обязанностей перед другими гражданами, государством и обществом вводится регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. 

Граждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. Регистрация или отсутствие таковой не может служить основанием ограничения или условием реализации прав и свобод граждан, предусмотренных Конституцией РФ, федеральными законами, конституциями (уставами) и законами субъектов Российской Федерации.

Судом установлено, что Телкова (до брака ФИО9) М.А. родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>.

Согласно справке администрации муниципального образования — Лесновское городское поселение Шиловского муниципального района Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3 зарегистрирована по месту жительства на территории 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно справки ООО «Жилсервис Лесной» ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ (основание — карточка прописки матери — ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения); с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (основание-карточка прописки).

Данные сведения также подтверждаются копией карточки прописки, ФИО7 

Факт родства ФИО4 и ФИО3 подтверждается свидетельством о рождении последней серии № № от ДД.ММ.ГГГГ.

Справкой ГУ ЗАГС Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ № о заключении брака между ФИО5 и ФИО6 подтверждается факт вступления в брак, в связи с чем ей была присвоена фамилия - ФИО8.

В судебном заседании установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обучалась в Лесновской средней школе №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой от ДД.ММ.ГГГГ №, выданной указанным образовательным учреждением.

Согласно копии трудовой книжки ФИО3 серии № № после окончания школы заявитель с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обучалась в СПГиУ-15 г. Ряжска Рязанской области. С ДД.ММ.ГГГГ осуществляла трудовую деятельность.

Согласно справки № от ДД.ММ.ГГГГ выданной МОМВД России «Шиловский», ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ значилась зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ значилась зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>.

Согласно, отобранным УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Шиловский» ст. л-т полиции ФИО10, объяснениям у ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что она является двоюродной сестрой ФИО8 (ФИО6) и подтверждает, что в период с ДД.ММ.ГГГГ ее сестра проживала по адресу: 

<

адрес>. Несколько лет осуществляла трудовую деятельность в п. Лесной, после уехала в г. Рязань для дальнейшего обучения. В ДД.ММ.ГГГГ обучалась в техникуме связи г. Ряжска. С ДД.ММ.ГГГГ года проживает г. Рязани, подтвердила, что ранее сестра проживала на постоянной основе в Шиловской районе Рязанской области.

Согласно, отобранным УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Шиловский» ст. л-т полиции ФИО10, объяснениям у ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что она являлась соседкой ФИО8 (ФИО6) и проживала в соседней с ней квартире 

<

адрес>. Подтвердила, что ранее ФИО7 обучалась в средней школе п. Лесной, а после окончания школы уехала для дальнейшего обучения в г. Рязань. Указала, что матерью ФИО7 являлась ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершая в ДД.ММ.ГГГГ году.

Свидетель ФИО13 в судебном заседании пояснила, что является подругой детства ФИО7, проживала с ней в одном доме и подъезде по адресу: 

<

адрес>. Подтвердила, что ФИО7 проживала с матерью ФИО4, обучалась до ДД.ММ.ГГГГ года в Лесновской средней школе № Шиловского района Рязанской области. После обучения поступила в училище связи в г. Рязани.

Суд, оценивая в совокупности указанные доказательства, полагает, что требование ФИО1 об установлении факта проживания на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом в 

<

адрес> в спорный период времени является обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Льготное пенсионное обеспечение для лиц, проживающих в зоне с льготным социально-экономическим статусом направлено в первую очередь на социальную защиту тех граждан, которые вследствие проживания, работы на загрязненной территории, подверглись испытанному риску радиоактивного вреда.

Из разъяснений Министерства труда и социального развития РФ от 19 апреля 2000 года №4 «О порядке применения перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения, при установлении льготной пенсии гражданам, проживающим (проживавшим), работающим (работавшим) на территории, подвергшейся радиоактивному загрязнению вследствие катастрофы на Чернобыльской «АЭС», и примечания к ст. 32-35 Закона РФ №1244-1 от 15 мая 1991 года «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» следует, что назначение пенсий со снижением возраста на первоначальную величину производится в зависимости от факта пребывания в соответствующей зоне в период от момента катастрофы на Чернобыльской АЭС и по 30 июня 1986 года, независимо от времени пребывания на указанной территории до момента переселения (выезда) с этой территории или до принятия решения Правительством РФ об изменении границ зон радиоактивного загрязнения.

Таким образом, закон связывает право на досрочное назначение пенсий с фактическим проживанием в юридически значимый период в зоне с льготным социально-экономическим статусом, что нашло подтверждение представленными по делу доказательствами.

Судом также установлено, что согласно Распоряжению Правительства РСФСР от 28 марта 2023 года № 745-р «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» р.п. Лесной Шиловского муниципального района Рязанской области является зоной проживания с льготным социально-экономическим статусом. 

Доказательств, опровергающих данное обстоятельство, ответчиком не представлено.

Таким образом, поскольку истица ФИО7 проживала в зоне с льготным социально-экономическим статусом в том числе, в период с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, она в силу вышеприведенных норм закона имеет право на назначение досрочной пенсии по старости с ДД.ММ.ГГГГ.

С учетом удовлетворения требований ФИО1 об установлении факта ее проживания с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, суд находит подлежащими удовлетворению ее требований в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Прокурора Октябрьского района г. Рязани в интересах ФИО1 к Отделению Социального Фонда Российской Федерации по Рязанской области об установлении факта проживания в зоне с льготным социально-экономическим статусом, признании незаконным решения об отказе в установлении страховой пенсии по старости и признании права на назначение досрочной пенсии, удовлетворить.

Признать незаконными решения ОСФР по Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе в установлении страховой пенсии по старости ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Установить факт проживания ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения на территории 

<

адрес>, являющейся территорией с льготным социально-экономическим статусом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Обязать ОСФР по Рязанской области включить в стаж, дающий право на досрочное назначение пенсии по старости в соответствии с Законом Российской Федерации № 1244-1 от 15.05.1991 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, периоды проживания в зоне с льготным социально-экономическим статусом в 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения право на досрочное назначение пенсии по старости с ДД.ММ.ГГГГ.

Обязать ОСФР по Рязанской области назначить ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пенсию по старости с ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Рязанского областного суда через Октябрьский районный суд г. Рязани в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Судья – подпись

Мотивированное решение суда изготовлено 21 августа 2025 года.